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Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025 

 BÁO CÁO  

Tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW  

và Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

 

A. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW 

1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông về Kết luận. 

Quán triệt, triển khai toàn diện nội dung Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 

tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư đến cán bộ, công chức, viên chức; phát huy 

vai trò, xác định trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu cơ quan trong việc nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) và 

hoạt động phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác PBGDPL; gắn việc 

triển khai Kết luận với thực hiện các nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và 

Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kết hợp PBGDPL với nâng cao 

ý thức chấp hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan. 

2. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Kết luận. 

Chấp hành nghiêm các các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp 

thẩm quyền về tổ chức thực hiện kết luận số 80-KL/TW. Hằng năm ban hành kế 

hoạch phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định. 

3. Công tác phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể trong triển khai, 

quán triệt, thực hiện Kết luận. 

Phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan tham gia góp ý các Dự 

thảo Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân về thực hiện Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai 

Kết luận số 80-KL/TW. 

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận. Thực hiện 

kiểm tra thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức và người lao động trong 

thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện sơ kết, tổng kết theo 

chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở Tư pháp. 

II. Tổ chức thực hiện các nội dung trong Kết luận số 80-KL/TW 

1. Tập trung đánh giá kết quả tổ chức thực hiện các nội dung tại mục 2 Kết 

luận số 80-KL/TW. 

Nhìn chung trong những năm qua công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật tại Sở và các đơn vị trực thuộc được triển khai đúng trọng tâm, trọng 

điểm, đã kịp thời ban hành Kế hoạch PBGDPL nhằm triển khai đến cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và các cá nhân, tổ chức có liên quan. Nội dung 

tuyên truyền bám sát vào nhiệm vụ của ngành, các văn bản ban hành được triển 

khai kịp thời, đầy đủ và đúng theo kế hoạch đã đề ra. 
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2. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình tổ 

chức thực hiện các nội dung của Kết luận số 80-KL/TW. 

Các nội dung tuyên truyền chưa đến được nhiều đối tượng cần phổ biến 

tuyên truyền, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng, chưa có nhiều sự 

đổi mới để thu hút sự quan tâm của các đối tượng; việc nghiên cứu áp dụng các 

văn bản liên quan đến ngành tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có nơi còn hạn 

chế.  

 B. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTG; 

CÁC KẾ HOẠCH CỦA UBND TỈNH VỀ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN SỐ 

1521/QĐ-TTG 

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai  

1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông. 

Sở Công Thương đã quán triệt nội dung các kế hoạch của UBND tỉnh(1) về 

thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về tổ chức triển khai Kết luận số 80-KL/TW nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

2. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện. 

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện của cấp thẩm quyền. 

3. Bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai các nhiệm vụ. 

Kinh phí vật chất cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại Sở và đơn vị 

trực thuộc được đảm bảo từ nguồn NSNN cấp theo Chương trình, đề án về 

PBGDPL.  

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện. 

Thực hiện kiểm tra thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức và người 

lao động trong thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện sơ 

kết, tổng kết theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở Tư pháp. 

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

1. Tập trung đánh giá, báo cáo những kết quả đạt được trong tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao chủ trì thực hiện tại các Kế hoạch đã 

được ban hành 

Thực hiện tốt các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL được nêu tại 

Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và 

Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06/11/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về 

triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg. 

Tổ chức ngày pháp luật định kỳ tại Sở; tổ chức học tập pháp luật thông qua 

việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật đã được bố trí tại Sở; Nghiên cứu, 

tìm hiểu pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, Internet... 

Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt 

khác của cơ quan. 

                   
(1) Các kế hoạch của 02 tỉnh trước đây: Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi và Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06/11/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về triển khai Quyết định số 

1521/QĐ-TTg. 
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2. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại các Kế hoạch đã được ban 

hành. 

Các nội dung tuyên truyền chưa đến được nhiều đối tượng cần phổ biến 

tuyên truyền, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng, chưa có nhiều sự 

đổi mới để thu hút sự quan tâm của các đối tượng; việc nghiên cứu áp dụng các 

văn bản liên quan đến ngành tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có nơi còn hạn 

chế.  

C. TÌNH HÌNH THI HÀNH LUẬT PBGDPL TỪ NĂM 2023 ĐẾN 

THÁNG 6/2025 

1. Những kết quả đạt được 

Hằng năm, căn cứ Chương trình, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; 

phối hợp với các đơn vị liên quan của Hội đồng phối hợp trong việc tổ chức thực 

hiện; Sở Công Thương đã thực hiện tốt chương trình phổ biến giáo dục pháp 

luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức và cá nhân 

có liên quan đúng theo Kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn của sở Tư pháp. 

Kết quả đã có chuyển biến về nhận thức và chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức tại Sở và đơn vị trực thuộc; tạo sự chuyển biến tại các 

doanh nghiệp trên địa bàn dần đi vào sản xuất, kinh doanh có nề nếp, chấp hành 

tốt các quy định của pháp luật đối với các lĩnh vực thuộc ngành Công Thương 

tại địa bàn tỉnh. 

 Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến, quán triệt kịp thời văn bản, chính 

sách pháp luật mới được thông qua hoặc ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Sở Công Thương. Đăng tải toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật do 

Sở Công Thương chủ trì soạn thảo trình cấp có thẩm quyền ban hành lên Trang 

thông tin điện tử Sở Công Thương. 

Tích cực đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các Trang 

thông tin điện tử của cơ quan; công tác phối hợp thực hiện đăng tải tin, bài trên 

Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh; xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách 

pháp luật. 

Thường xuyên rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật. 

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân: không. 

3. Một số kiến nghị, đề xuất: không.  

  

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (B/c); 

- GĐ, các PGĐ; 

- Lưu VT,VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

  PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Tuyết Nga 
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